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Annotatsiya. Ushbu maqolada birinchi marta ekologik noqulay sharoitida yashovchi bolalar, 

o’smirlar va katta yoshdagilar orasida turli ko’z kasalliklarining tarqalganligi, tarkibi va darajasi 

o’rganildi hamda taxlil qilindi. Xorazm viloyatida ko’z kasalliklari bilan xastalanish o’sish 

tendentsiyaga ega, usbu xolat asosan o’smirlar va kattalar o’rtasida qayd etilmoqda. Ko’z 

kasalliklarining tarqalishida noxush ekologik muhit yetakchi o’rnini egallaydi. Mazkur maqolaning 

maqsadi sifatida  aholi orasida ko’z kasalliklari bilan kasallanish tarkibi, darajasini, shuningdek, 

ulardan nogironlikka chiqishni o’rganish va shu asosda ko’z kasalliklari profilaktikasini 

takomillashtirish bo’yicha chora-tadbirlarni taklif etishni bayon qilingan. 

Kalit so’zlar: ekologik noqulay sharoit,  ko’z kasalliklari, norgironlik, ko’rish o’tkirligi, 

kasallanish, profilaktika. 

Аннотация. Данная статья является первой, в которой изучается и анализируется 

распространенность, состав и уровень различных заболеваний глаз среди детей, подростков 

и взрослых, проживающих в неблагоприятных экологических условиях. В Хорезмской 

области наблюдается тенденция к росту заболеваемости глазными болезнями, и эта ситуация 

в основном отмечается среди подростков и взрослых. Неблагоприятные условия 

окружающей среды играют ведущую роль в распространении глазных заболеваний. Цель 

данной статьи – изучить состав и уровень заболеваемости глазными болезнями среди 
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населения, а также уровень инвалидизации от них, и на этой основе предложить меры по 

улучшению профилактики глазных заболеваний. 

Ключевые слова: неблагоприятные экологические условия, заболевания глаз, слепота, 

острота зрения, заболеваемость, профилактика. 

Abstract. This article is the first to study and analyze the prevalence, composition and level of 

various eye diseases among children, adolescents and adults living in environmentally unfavorable 

conditions. In the Khorezm region, the incidence of eye diseases has a growing trend, and this 

situation is mainly noted among adolescents and adults. An unfavorable environmental environment 

plays a leading role in the spread of eye diseases. The purpose of this article is to study the 

composition and level of incidence of eye diseases among the population, as well as the incidence 

of disability from them, and on this basis to propose measures to improve the prevention of eye 

diseases. 

Keywords: environmentally unfavorable conditions, eye diseases, blindness, visual acuity, 

incidence, prevention. 

 

Muammoning dolzarbligi: Oxirgi yillarda urbanizatsiyaning kuchayishi, kompyuter va elektron 

yangi texnologiyalarning yaratilishi, shuningdek turli xil iqlimiy-geografik, ekologik, ishlab 

chiqarish omillarining ko’z kasalliklarining kelib chiqishi, rivojlanishi, kechishi va asoratlanishida 

o’rni kuchayib borayotganini hisobga olgan xolda, ushbu kasalliklar profilaktikasiga ham e’tibor 

kuchaymoqda. Ushbu monografiyada birinchi marta ekologik noqulay sharoyitida yashovchi 

bolalar, o’smirlar va katta yoshdagilar orasida turli ko’z kasalliklarining tarqalganligi, tarkibi va 

darajasi o’rganildi hamda taxlil qilindi. Xorazm viloyatida ko’z kasalliklari bilan xastalanish o’sish 

tendentsiyaga ega, usbu xolat asosan o’smirlar va kattalar o’rtasida qayd etilmoqda. Ko’z 

kasalliklarining tarqalishida noxush ekologik muhit yetakchi o’rnini egallaydi. Shuningdek, ko’z 

kasalliklaridan nogironlikka chiqishining asosiy sabablari, ushbu mintaqaga xos xususiyatlari ochib 

berildi. Ko’z kasalliklarining kelib chiqishi, rivojlanishi, ojizlik va nogironlikning o’sishiga ta’sir 

qiluvchi omillardan biri bu ko’ruv analizatoriga va ko’rish jarayoniga salbiy ta’sir etuvchi yuqumli 

va yuqumli bo’lmagan organizmning umumiy kasalliklaridir. Olimlar tomonidan tizimli va 

sindromli kasalliklarning (Bsiyev V.S va muallifdoshlar, 1999), qandli diabetning ( Jaloliddinov 

S.J, 1999; Baxriddinova F.A, !996, Nesterov A.P, 1997), gemodializ va buyraq 

transplantatsiyasining ( Punusami P.P va muallifdoshlar, 1990), Vegener kasalligining ( 

Arxangelskaya E.P, 1990) arterial gipertoniyaning ( Yusupov A.Y va muallifdoshlar, 2015), 

bolalardagi atopik bronxiyal astmada (Nazirova S.X, Baxriddinova F.A , 2015) virusli 

infeksiyalarning ( Amdjelov V.O va muallifdoshlar, 2018) va boshqalarning ko’rish jarayoniga 

ta’siri batafsil o’rganilgan va ularning tashxisi, davosi va asoratlarning oldini olish bo’yicha 

yetarlicha tavsiyalar berilgan. 

Tadqiqotning maqsadi: Ko’z kasalliklarining yosh guruhlari bo’yicha kasallanganlik darajasini 

qiyosiy baholash. 

Tadqiqot materiallari: Xorazm viloyati shahar va tumanlari ambulatoriya poliklinika 

muassasalariga, statsionarlarga, shu jumladan, ixtisoslashgan shifoxonalarga ko‘z kasalliklari bilan 

og‘rigan bemorlarning murojaatlarini bevosita kuzatish va statistik hisobotlarni (2022-2024 y.) 

tahlil etish orqali hamda Xorazm viloyati klinik shifoxonasi ko‘z kasalliklari bo‘limi va Xorazm 

viloyat ko‘z kasalliklari shifoxonasida 2022-2024 yillarda davolanib chiqqan bemor bolalar va katta 

yoshli bemorlar kasallik tarixi varaqalarining retrospektiv tarzda o‘rganilishi orqali amalga 

oshirildi.  

Olingan natijalar: Maktab o’quvchilari orasida o’tkazilgan tadqiqodlar (52) davomida viloyatdagi 

7ta maktab va 1 ta gimnaziya o’quvchilari ma’jmuaviy oftalmologik tekshirishdan o’tkazildi. Jami 

6-17 yoshli 5229 maktab o’quvchisi tekshirilgan. Miopiyaning tarqalganligi o’quvchilar orasida 

5,2% ni tashkil etgan, ularning 44%i o’g’il bolalar , 56%  qiz bolalar bo’lgan. Miopiya asosan 
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kichik va o’rata maktab yoshdagi bolalarda rivojlangan, yoshlari oshishi bilan o’quvchilar, ayniqsa 

qizlar orasida miopiya ko’payadi. Shu sababli muallif fikricha, 6-10 yoshli bolalar va o’smirlga 

alohida e’tibor qaratmoq lozim. Aniqlanishicha, anemiya, endemik buqoq, karies, astenovegitativ 

sindrom, surunkali tonzilint, adenoidlar kabi organizimning rivojlanishini orqaga suruvchi umumiy 

xastaliklar miopiya kechishini o’g’irlashtiradi. Bolalar orasida ojizlik va zaif ko’rishga olib keluvchi 

refreksiya anomaliyalari miqdori ko’pchilik mualliflar ma’lumotlari bo’yicha turlichadir – 6,6% dan 

70-7% gacha. Ko’rish faoliyatining zaiflashuviga olib keluvchi refraksiya anomaliyalaridan eng 

muhim -17,8% -74% holatlarda uchraydigan yaqindan ko’rishdir, keyingi o’rinda gipermetropiya 

turadi – 4 – 20,2% tashkil qildi. 

Ko‘zi ojizlar maktab-internati tarbiyalanuvchilarining 1336 ta va zaif ko‘ruvchi bolalar maktab 

o‘quvchilarining 315 tasi tekshiruvdan o‘tkazilganda (44), ulardan 279 (18,4%) bolada ojizlik yoki 

ko‘rishning zaiflashuvi sababchisi bu refraksiya anomaliyalari bo‘lgan, ammo bu holat ko‘proq zaif 

ko‘rishga (41,7%) olib kelgan. Refraksiya anomaliyalari o‘g‘il bolalarda qiz bolalarga nisbatan ikki 

baravar ko‘p uchragan. Fikrimizcha, kasallikning asosiy sabablari bu 39,8% holatda irsiy va 5% 

holatda yaqin qarindoshlar nikohlaridir. Shu sababli turli davolash-profilaktika tadbirlari ishlab 

chiqishda shu holatga e’tibor qaratish zarurligi uqtiriladi. 

Miopiyalar kelib chiqish sabablari turlicha bo‘lib, ko‘pchilik olimlar fikricha u ko‘p omillidir, shu 

sababli ushbu kasallik inson turmush tarzi, iqlimiy-geografik va boshqa omillarga ham bog‘liqdir. 

Shuningdek, bemorlarning ijtimoiy holati bo‘yicha taqsimlaganda, yarmidan ko‘pining (54,2%) 

ishchilar ekani, 9,6% i xizmatchilar, 5,6% i qishloq xo‘jalik xodimlari, 3,4% i nafaqaxo‘rlar, 0,7% 

i uy bekalari ekani aniqlangan. 4,8% ini har turdagi ijtimoiy holatga mansub odamlar tashkil 

etganlar. Olingan jarohatning tavsifi bo‘yicha ko‘rib chiqilganda, ularning: 40,6% i ishlab 

chiqarishda, 53,7% i turmush sharoitida, 1,7%  qishloq xo‘jaligida, 4%  maktablarda olingan 

jarohatlarga to‘g‘ri keladi. Shifoxonaga bemorlarning yotqizilishi: 20,2% da sanitariya transporti, 

0,9% da sanitariya aviatsiyasi, 2,3% holatda korxonaning transporti bilan keltirilgan, 55,4% ko‘zi 

jarohatlanganlar shifoxonaga o‘zi murojaat qilgan, 21,2% bemorlarda shifoxonaga yotqizilish yo‘li 

turli sabablar bilan ko‘rsatilmagan. Ko‘z kasalliklari orasida Xorazm viloyatida eng ko‘p 

uchraydigani qovoq va kon’yuktiva kasalliklaridir, bu qatorga refraksiya anomaliyalarini ham 

qo‘shish mumkin. Birlamchi kasallanishlar ko‘rsatkichi Respublikamiz va shu jumladan, Xorazm 

viloyatida yashovchi bolalar orasida yildan-yilga kamayganligini ta’kidlagan holda, ko‘z 

kasalliklari bo‘yicha birlamchi kasallanishlar ko‘rsatkichi Xorazm viloyati bo‘yicha o‘sish 

tendensiyasiga ega ekanligini qayd etish zarur. 

Ushbu o‘sishning asosiy sababi ko‘z kasalliklari bo‘yicha birlamchi kasallanishlarning o‘smirlar va 

kattalar orasida ko‘proq qayd etilayotganidir (jadval 3.1.1). Respublikamiz bo‘yicha jami birlamchi 

kasallanish ko‘rsatkichlari tadqiqot o‘tkazilgan yillar orasida sezilarli darajada o‘zgarmagan bo‘lsa- 

da, shuni alohida ta’kidlash lozimki, Xorazm viloyati kabi Respublikada ko‘z kasalliklari bilan 

birlamchi kasallanishlar ko‘rsatkichining biroz bo‘lsa-da o‘sish tendensiyasi o‘smirlar va kattalar 

orasida kuzatildi. 

Yuqorida sharh etilgan holat Respublikamiz hamda Xorazm viloyati bo‘yicha ko‘z kasalliklari bilan 

kasallanish tahlil etilganda ham qayd etildi (jadval 3.1.2). Xorazm viloyatida ko‘z kasalliklari bilan 

kasallanish, ayniqsa, birlamchi kasallanishlar ko‘rsatkichi o‘smirlar va kattalar orasida Xorazm 

viloyatida Respublikamiz ko‘rsatkichidan ishonarli darajada yuqori ekanligi qayd etildi (P<0,001). 

Yuqorida, keltirilganlardan Respublikamizning ayniqsa, Xorazm viloyatining o‘smirlar va katta 

yoshdagi aholisi orasida ko‘z kasalliklari bilan qiyoslandi. 

Xorazm viloyatida ko’z kasalliklarini, ko‘z gavhari kasalliklari 57,1–73,6 tani, shox parda 

kasalliklari esa 55,7–65,2 tani tashkil etdi (jadval 3.1.4). Yuqorida sanab o‘tilgan ko‘z 

kasalliklarining 6 ta nozologik ko‘rinishi barcha ko‘z kasalliklarining o‘rtacha 77% ini tashkil 

etdi. Demak, ko‘z kasalliklarining profilaktikasi birinchi navbatda aynan shu kasalliklarga 

qaratilishi lozim. 
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Aniq tashxis qo‘yilgan ko‘z kasalliklari orasidan birinchi marta aniqlangan tashxislar foizi 

o‘rganilganda qovoq kasalliklarining o‘rtacha 64,9% i, kon’yuktiva kasalliklarining 52,4%, shox 

parda kasalliklarining 21,5%, tomirli parda, shishasimonsimon tana va to‘r parda kasalliklarining 

mos ravishda 46,8%; 26,2% va 68%; ko‘ruv nervi kasalliklarining 37,6%  birinchi marta 

aniqlangani ma’lum bo‘ldi. 

Shunday qilib, umumiy ko‘z kasalliklari orasida qovoq va kon’yuktiva kasalliklari hamda refraksiya 

anomaliyalari eng ko‘p foizni tashkil etdi. Shu jumladan, shox parda, ko‘z gavhari kasalliklari 

hamda nazla ham e’tiborni tortadigan ko‘z kasalliklari qatoriga kiradi. Birlamchi aniqlanishda 

qovoq, kon’yuktiva, tomirli parda va to‘r parda kasalliklari 46,8–68% lar miqdorida eng ko‘p 

aniqlandi. Nazla (16,2%) va ko‘z gavhari kasalliklari (18,1%) eng kam miqdorda aniqlandi. Qovoq 

va kon’yuktiva kasalliklari asosan ambulator sharoitda davolanishini hisobga olib, profilaktik 

tadbirlar ular uchun alohida ishlab chiqilishi lozim, deb hisoblaymiz. Barcha ko’z kasalliklari bilan 

statsionarda yotqilizilganlar orasida 15 yoshgacha bo’lgan bolalar qovoq kasalliklari bilan katta 

yoshdagilarga nisbatan ko’proq davolanayotgani aniqlandi (barcha ko’z kasalliklari 65,5%i). 

Boshqa barcha ko’z kasalliklari bilan statsionarda yotqizilganlar bo’yicha ularning ulushi katta 

yoshdagilardan kam miqdorni tashkil etdi. Agar qovoq kasalliklari (48%), shishasimon tana 

kasalliklari (36,9%), ko‘z yosh yo‘llari kasalliklari (37,1%) katta yoshdagilarga yaqin bo‘lsa, 

boshqa kasalliklar umumiy ko‘z kasalliklarining 1/5 qismidan refraksiya anomaliyalari (22,6%), 

ko‘zning yomon sifatli o‘smalari (23,1%), 1/7 qismidan shox parda kasalliklari (14,8%); tomirli 

parda kasalliklari (14,6%); to‘r parda kasalliklari (12,9%); tashkil etdi; ko‘z gavhari (2,9%), ko‘z 

nervi (2,7%) kasalliklari, glaukoma (4,4%) kabi ko‘z kasalliklari bilan bolalar juda kam miqdorda 

statsionarga yotqizilganligi aniqlandi. Ko‘z kasalliklari bilan statsionarda davolangan bemorlarning 

o‘rtacha 40,5% ini bolalar tashkil etishlari ma’lum bo‘ldi, bu asosan qovoq va kon’yuktiva 

kasalliklari hisobiga ekanligini e’tibordan qochirmaslik kerak 

XULOSA 

• Xorazm viloyatida aholisi orasida ko‘z kasalliklari bilan kasalla-vish o‘sish tendentsiyasiga 

ega. Ushbu tendentsiya asosan usmirlar va katta yoshdagi aholi guruhlari uchun xarakterlidir.  

• Ko‘z kasalliklari orasida refraktsiya anomaliyalari, ko‘z gavhari, shox parda va tomirli parda 

kasalliklari eng ko‘p qayd etildi. Ushbu kasallik-lar barcha ko‘z kasalliklarining 77% ini tashkil etdi.  

• Ko‘z kasalliklari profilaktikasi aynan shu kasalliklarning oldini olishga qaratilishi lozim. 
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